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Zachęcamy wszystkich chętnych do współpracy z 
„Tygodnikiem Salwatorskim”. 

Czekamy na wasze teksty i artykuły pod adresem: 
tygodniksalwatorski@gmail.com

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i redagowania 
nadesłanych materiałów. Redakcja zastrzega sobie także prawo 

odmowy przyjęcia tekstu, reklamy lub ogłoszenia.

Początek jesieni w Kościele jest wyjątkowo obfi ta w rozmaite wydarzenia. Pierw-
szym z nich była zakończona już pielgrzymka papieża Franciszka na Kubę i do USA. 
Wizyta ta miała znaczenie polityczne, ale w dobrym tego słowa znaczeniu. Nie jest bo-
wiem tajemnicą, że Stolica Apostolska czynnie angażowała się w przełamanie dyplo-
matycznego impasu pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Kubą. To dzięki działalności 
papieża Franciszka doszło do ocieplenia stosunków pomiędzy obydwoma krajami. W 
jednym i drugim kraju papież został przyjęty niezwykle serdecznie. Na komunistycz-
nej Kubie nie udało się do końca zniszczyć Kościoła i katolickiej kultury oraz tradycji 
tej środkowoamerykańskiej wyspy. Widać było przywiązanie Kubańczyków do Ko-
ścioła i do papieża, który jako latynos przecież świetnie rozumie tamtejszą kulturę. Na 
uwagę zasługuje spotkanie Ojca Świętego z byłym komunistycznym kubańskim dyk-
tatorem Fidelem Castro. Jest w tego typu spotkaniach coś niezwykłego i tajemniczego. 
Ludzie, którzy przez całe swoje życie promowali ideologię ateistyczną i posługiwali się 
nią w swojej politycznej działalności, być może są blisko swojego nawrócenia. Jest też 
jakaś ewangeliczna radość z tego, że grzesznik powraca… 

Stany Zjednoczone powitały papieża jako chrześcijańskiego świadka. Kraj, którego 
dewizą jest „In God is our trust” (W Bogu jest nasza ufność) jest otwarty na każdego, 
kto tego Boga wyznaje, niezależnie w jaki sposób; także na tych, którzy Go znaleźć 
w życiu nie mogą. Tam każda religia jest równa, bo jak zauważył w Deklaracji Nie-
podległości jej autor, T. Jeff erson, wszyscy przez Boga zostali stworzeni równymi. I 
właśnie do takiego państwa, gdzie pluralizm religijny ze swoimi wielkimi liczbami 
i różnorodnością religii i wyznań jest chyba widoczny, jak nigdzie indziej, ale gdzie 
równocześnie istnieje silna świadomość chrześcijańskich źródeł tej państwowości; do 
kraju, gdzie jest rozdział religii i państwa mający dobrze służyć jednemu i drugiemu, 
ale gdzie publiczne przyznanie się do wiary jest wielkim honorem; w końcu do kraju, 
gdzie istnieje ok. 30% grupa członków Kościoła Rzymskokatolickiego (która jest oce-
niana jako najprężniej działająca grupa religijna) przyjeżdża następca św. Piotra, by 
mówić o rodzinie, pokoju, o potrzebie miłosierdzia wobec tych, którzy go najbardziej 
potrzebują; papież miał tutaj na myśli imigrantów. Do historii przejdzie także prze-
mówienie Ojca Świętego w amerykańskim Kongresie (przemawiał tam jako pierwszy 
papież w historii), gdzie podjął między innymi bardzo drażliwy temat zniesienia kary 
śmierci oraz w siedzibie ONZ w Nowym Jorku, gdzie opowiedział się m.in. za prawem 
do życia każdego od poczęcia do naturalnej śmierci.

Pielgrzymka papieska się zakończyła, a już w Kościele ma miejsce następne wy-
darzenia jakim jest synod biskupów poświęcony rodzinie. Ojcowie synodalni wraz z 
licznymi przedstawicielami laikatu oraz z ekspertami zastanawiają się, jak dziś pomóc 
rodzinie. Ideę synodu bardzo trafnie oddał metropolita Westminsteru, kard. Vincent 
Nichols, który podkreślił, że synod nie jest od zmieniania doktryny i do tego nie doj-
dzie w jakimkolwiek obszarze życia, ale od wypracowania duszpasterskiego podejścia 
do spraw trudnych, jak sytuacja w Kościele rozwodników czy homoseksualistów.

Na tych optymistycznych wydarzeniach kładzie się cieniem ks. Krzysztof Cha-
ramsa ze swoim homoseksualizmem, do którego właśnie się przyznał. Teatralizacja 
tego wydarzenia, o którą skutecznie zadbał stawia w złym świetle raczej jego samego 
i środowisko LGBT, które jak widać nie ma poważnych przedstawicieli także wśród 
duchownych. Kapłan-hipokryta, żyjący z partnerem od 18 lat i ujawniający się do-
piero teraz w sposób każący raczej postawić poważną psychiatryczną diagnozę jest 
przykładem moralnej degeneracji i autokompromitacji środowisk szerzących kulturę 
homoseksualną. Wielki coming out szybko stosunkowo przeszedł w being out.

W miesiącu październiku, przesuwając paciorki różańca i powtarzając raz po raz 
„Ojcze nasz” i „Zdrowaś Mario” myślmy także o tych, którzy potrzebują prawdziwego 
nawrócenia. To może być naprawdę wielką siła. Nie zapominajmy także pośród wę-
drowania przez różańcowe wydarzenia z życia Jezusa i Jego Matki o dziękowaniu za 
dobro, które dzieje się w Kościele i w świecie. 

Redaktor prowadzący
ks. Tomasz Głędek
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Małżeństwo nie zawsze dobre
Rozpoczęty tydzień temu i wciąż trwający synod 

biskupów na temat rodziny będzie próbował odpo-
wiedzieć na wyzwania, jakie stają dziś przed życiem 
małżeńskim i rodzinnym. Ojcowie synodalni wraz z 
uczestniczącymi w synodzie osobami świeckimi oraz 
ekspertami będą starać się zdiagnozować sytuację 
człowieka w świecie współczesnym w aspekcie jego 
życia rodzinnego i małżeńskiego. Chcą w ten spo-
sób pomóc odnaleźć się małżeństwom i rodzinom w 
dzisiejszym świecie. Świadczy to o tym, że małżeń-
stwo i rodzina są dla Kościoła, jak i dla świata, czymś 
naprawdę ważnym. Czy zawsze jednak tak było? Jak 
wyglądało to w czasach chrześcijaństwa pierwotnego, 
które jest najbliższe czasom Jezusa?

Starożytni chrześcijanie nie mieli wątpliwości, że 
bezżeństwo stanowi wyższą formę życia niż małżeń-
stwo. Już św. Paweł w swoim 1. Liście do Koryntian 
wskazuje, że wprawdzie nie ma obowiązku całkowite-
go zachowania czystości (taką sytuacją dla Apostoła 
Narodów jest właśnie małżeństwo), to jednak czyni 
zachętę do takiego stylu życia jako propozycję dąże-
nia do doskonałości. Wydaje się, że apogeum sporów 
o wyższość stanu dziewiczego nad małżeńskim (któ-
re też musiało mieć jakąś wartość, skoro było popar-
te sakramentem małżeństwa) osiągnięto w II wieku. 
Wtedy to niektóre heterodoksyjne grupy chrześcijan 
jak montaniści, czy marcjonici zdecydowanie poka-
zywali na różne sposoby, że małżeństwo jest z natury 
złe, tylko dziewictwo jest dobre. 

I tak np. marcjonici udzielali chrztu tylko dziewi-
com lub małżonkom, którzy wcześniej złożyli ślub 
czystości. Montanisci z kolei nauczali, że wszyscy 
chrześcijanie zobowiązani są do wstrzemięźliwości 
seksualnej. W tym też czasie wykształcił się zwyczaj 
wspólnego zamieszkiwania i życia ascety i dziewicy 
dla wzajemnego duchowego doskonalenia się. Tylko 
taki rodzaj więzi pomiędzy kobietą i mężczyzną gwa-
rantował doskonałość. 

Skąd się brało takie mocno dyskredytujące podej-
ście do małżeństwa? Z pewnych tendencji judaizują-
cych, istniejących w środowiskach esseńskich. Zresztą 
takie tendencje o szczególnym nasileniu spotyka się 
również w gminach chrześcijańskich, znajdujących 
się na terenach palestyńskich. Esseńczycy twierdzi-
li, że duchem zła był instynkt seksualny. Seksualność 
w człowieku była zasadą zła w człowieku. U esseń-
czyków istniało coś takiego, jak kapiel oczyszczająca, 
która była zwyczajem niezależnym od chrztu i miała 
oznaczać zmycie z siebie skazy wskutek aktywności 
seksualnej. 

Jednak już w drugiej poł. II wieku można zaob-
serwować zmianę podejścia. Biskup Dionizy Alek-

sandryjski pisze do biskupa Knossos na Krecie, by 
nie nakładać ciężkiego brzemienia czystości, ale być 
wyrozumiałym dla ludzkich słabości. Zatem na mał-
żeństwa zaczyna się patrzeć przychylnym okiem, ale 
nie dlatego, że widzi się w nich jakieś dobro, lecz z 
uwagi na to, iż w inny sposób nie można sobie po-
radzić z ludzką słabością. Dostrzega się więc prawdę 
o naturze. Dopiero Klemens Aleksandryjski w swo-
ich Stromatach w sposób wyraźny broni małżeństwa. 
Obala podstawowy argument, jaki wtedy był używa-
ny do deprecjacji małżeństwa, że Chrystus, nasz Pan 
i Mistrz, się nie ożenił – trzeba Go zatem naśladować. 
Klemens odpowiada, że jako Syn Boży nie potrzebo-
wał pomocy żony w życiu, a jako istniejący wiecznie 
nie potrzebował płodzenia dzieci. Dalej Klemens po-
chwala małżeństwo mówiąc, że mąż winien kochać 
żonę nie tylko miłością erotyczną, ale miłością pełną 
serdeczności. Życie seksualne dla niego nie oznacza 
nieczystości.

Od tamtych czasów wiele się zmieniło w spojrze-
niu na rodzinę i małżeństwo. Nigdy chyba w Kościele 
rodzina i małżeństwo nie były tak dowartościowane 
jak teraz. Oby ojcowie synodalni uczynili wszystko, 
by pomóc dzisiejszym małżeństwom i rodzinom.

ks. Tomasz Głędek

Św. Klemens Aleksandryjski



11 października 2015 • TYGODNIK SALWATORSKI • NR 41 (1086) 4

Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia”

Św. Jan Paweł II wspominał, że po Jego wyborze na pa-
pieża kardynał Wyszyński powiedział, że ma wprowadzić 
Kościół w trzecie tysiąclecie. Fundacja „Dzieło Nowego Ty-
siąclecia” została powołana do życia w 2000 r. Idea narodzi-
ła się po pielgrzymce Ojca Świętego do Polski w 1999 r. Do 
głównych jej celów należy wspieranie rozwoju kultury i na-
uki chrześcijańskiej oraz chrześcijańskich mediów w Polsce, 
podnoszenie szans edukacyjnych młodzieży z małych miast i 
wsi oraz upowszechnianie nauczania św. Jana Pawła II.

Przyszłość do Was należy 
Święty Jan Paweł II wykazywał szczególną troskę o 

młodych ludzi, ponieważ, jak napisał w liście apostolskim 
skierowanym do nich Dilecti Amici, zwanym również Pa-
rati Temper, „skoro człowiek jest podstawową i zarazem 
codzienną drogą Kościoła, zatem pozostaje sprawą zrozu-
miałą, iż Kościół przywiązuje szczególną wagę do okresu 
młodości jako kluczowego etapu życia każdego człowieka.” 
Zwrócił się w nim do młodzieży: „w Was jest nadzieja, po-
nieważ Wy należycie do przyszłości, a zarazem przyszłość 
do Was należy. Nadzieja zaś jest zawsze związana z przyszło-
ścią, jest oczekiwaniem <<dóbr przyszłych>>. Jako cnota 
<<chrześcijańska>> jest ona związana z oczekiwaniem tych 
dóbr wiecznych, które Bóg przyobiecał człowiekowi w Je-
zusie Chrystusie. Równocześnie zaś ta nadzieja, jako cnota 
<<chrześcijańska>> i <<ludzka>> zarazem, jest oczekiwa-
niem dóbr, które człowiek wypracuje, korzystając z talentów 
danych mu przez Opatrzność.” Papież napisał, że „młodość 
to czas rozpoznawania talentów.” Wtedy „stopniowo rozpo-
znaje się ów <<talent>> czy też owe <<talenty>>, jakie są 
właściwe każdemu i każdej — i zaczynacie się nimi twórczo 
posługiwać, zaczynacie je pomnażać — a dzieje się to przez 
pracę. Jakaż jest w tej dziedzinie przeogromna skala możli-
wych kierunków, uzdolnień, zainteresowań! Nie podejmu-
ję się ich tutaj wyliczać, nawet przykładowo, zachodzi bo-
wiem obawa, że można by więcej przeoczyć niż uwzględnić. 
(…) Praca, jaka właściwa jest dla okresu młodości, stanowi 
przede wszystkim przygotowanie do pracy w wieku dojrza-
łym — i dlatego związana jest ona ze szkołą.”

„Poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli”
W dalszej części listu Papież napisał: „kiedy jednak sta-

wiamy problem oświaty, wykształcenia, nauki i szkół — 

wyłania się sprawa, która dla człowieka, a w sposób specy-
fi czny dla młodego człowieka, posiada znaczenie zupełnie 
istotne. Jest to sprawa prawdy. Prawda jest światłem ludz-
kiego umysłu. Jeżeli od młodości stara się on poznawać 
rzeczywistość w różnych jej wymiarach, to w tym celu, aby 
posiąść prawdę, aby żyć prawdą. Taka jest struktura ducha 
ludzkiego. Głód prawdy stanowi podstawowe jego dążenie 
i wyraz. Chrystus zaś mówi: <<poznacie prawdę, a prawda 
was wyzwoli>>. Wśród słów zapisanych w Ewangelii te na-
leżą z pewnością do najważniejszych. Mówią bowiem rów-
nocześnie o całym człowieku. Mówią o tym, na czym budu-
je się od wewnątrz, w wymiarach ducha ludzkiego, właści-
wa człowiekowi godność i wielkość. Godność ta nie zależy 
tylko od wykształcenia, choćby uniwersyteckiego — może 
być udziałem nawet analfabety — równocześnie jednak wy-
kształcenie, systematyczna wiedza o rzeczywistości, powin-
na służyć tej godności. Powinna więc służyć — prawdzie.”

Troska o wszystkich
Często bywa jednak tak, że młodzi ludzie obdarzeni 

licznymi talentami nie mają środków, żeby je w pełni roz-
winąć. Święty Jan Paweł II w liście tym wyraził troskę o 
nich: „myślę wreszcie o tych kręgach młodzieży, Waszych 
rówieśników i rówieśnic, którzy — w pewnych zwłaszcza 
społeczeństwach i środowiskach — pozbawieni są możli-
wości wykształcenia, czasem nawet wykształcenia podsta-
wowego. Zawiera się w tym fakcie nieustające wyzwanie 
pod adresem wszystkich instancji odpowiedzialnych w 
zakresie państwowym i międzynarodowym, ażeby ten stan 
rzeczy ulegał koniecznym zmianom na lepsze. Oświata jest 
jednym z podstawowych dóbr ludzkiej cywilizacji. Posiada 
ona szczególne znaczenie dla młodych. Od niej też zależy w 
znacznej mierze przyszłość całych społeczeństw.”

Stypendia
To zadanie spełnia Fundacja „Dzieło Nowego Tysiącle-

cia” poprzez program stypendialny, który polega na przy-
znawaniu stypendiów szczególnie uzdolnionej i jednocze-
śnie ubogiej młodzieży szkolnej z zaniedbanych terenów 
wiejskich i małych miast. Obecnie programem stypendial-
nym objętych jest 2500 stypendystów. Podczas Dnia Papie-
skiego organizowana jest publiczna zbiórka pieniędzy pod 
hasłem „Dzielmy się miłością”. Zebrane środki przeznaczo-
ne są na fundusz stypendialny Fundacji.
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ORĘDZIE PAPIEŻA FRANCISZKA NA 
XXIX ŚWIATOWY DZIEŃ MŁODZIEŻY

(fragment)

„Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich na-
leży królestwo niebieskie” (Mt 5,3) 

Drodzy Młodzi!
W mojej pamięci głęboko zapisało się niezwykłe spo-

tkanie, jakie przeżyliśmy w Rio de Janeiro podczas XXVIII 
Światowego Dnia Młodzieży: było to wielkie święto wia-
ry i braterstwa! Wspaniali Brazylijczycy powitali nas z 
szeroko otwartymi ramionami, niczym figura Chrystusa 
Odkupiciela, która ze wzgórza Corcovado patrzy na cu-
downą scenerię plaży Copacabana. Nad brzegiem morza 
Jezus ponowił swoje wezwanie, aby każdy z nas stał się 
Jego uczniem misjonarzem, odkrył Go jako najcenniejszy 
skarb swojego życia i dzielił się tym bogactwem z innymi, 
bliskimi i dalekimi, aż po najdalsze peryferie geograficzne 
i egzystencjalne współczesności. Następnym etapem mię-
dzykontynentalnej pielgrzymki młodzieży będzie Kraków 
w roku 2016. 

Aby towarzyszyć wam w drodze, chciałbym wraz z 
wami w ciągu najbliższych trzech lat zastanowić się nad 
ewangelicznymi Błogosławieństwami, o których czytamy 
w Ewangelii św. Mateusza (5, 1-12). W tym roku rozpocz-
niemy od rozważenia pierwszego z nich: «Błogosławieni 
ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo nie-
bieskie» (Mt 5, 3); na rok 2015 proponuję: «Błogosławie-
ni czystego serca, albowiem oni Boga oglądać będą» (Mt 
5, 8); i wreszcie w roku 2016 tematem będzie: «Błogosła-
wieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią» 
(Mt 5, 7)

Głównym tematem Jezusowej Ewangelii jest królestwo 
Boże. Jezus jest uosobieniem królestwa Bożego, jest Em-
manuelem, Bogiem-z-nami. To w sercu człowieka jest 
ustanawiane i wzrasta królestwo, panowanie Boga. Kró-
lestwo jest jednocześnie darem i obietnicą. Zostało nam 
już dane w Jezusie, ale musi jeszcze w pełni się dokonać. 
Dlatego każdego dnia modlimy się do Ojca: «Przyjdź kró-
lestwo Twoje». 

Istnieje głębokie powiązanie między ubóstwem i ewan-
gelizacją, między tematem ostatniego Światowego Dnia 
Młodzieży — «Idźcie (…) i nauczajcie wszystkie narody» 
(Mt 28, 19), i tematem bieżącego roku: «Błogosławieni 
ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo nie-
bieskie» (Mt 5, 3). Najbardziej mogą nam pomóc zrozu-
mieć głęboki sens błogosławieństw święci. Radość Ewan-
gelii wypływa z serca ubogiego, które potrafi radować się 
i zdumiewać dziełami Boga, jak serce Dziewicy, którą 
wszystkie pokolenia nazywają «błogosławioną» (por. Łk 1, 
48). Niech Ona, Matka ubogich i gwiazda nowej ewangeli-
zacji, pomaga nam żyć Ewangelią, urzeczywistniać Błogo-
sławieństwa w naszym życiu i mieć odwagę szczęścia. 

Watykan, 21 stycznia 2014 r., we wspomnienie św. 
Agnieszki, dziewicy i męczennicy 

Franciszek

Zasady pomocy
Pomoc ma służyć przede wszystkim uczniom szkół 

gimnazjalnych lub ponadgimnazjalnych i towarzyszyć 
młodemu człowiekowi przez kolejne etapy kształcenia aż 
do ukończenia studiów, o ile spełnia on określone kryteria 
regulaminowe. Podstawowym kryterium jest średnia ocen 
- minimum 4,8, pochodzenie z małej miejscowości do 20 
tys. mieszkańców oraz trudna sytuacja fi nansowa. Według 
regulaminu przyznawania i realizacji stypendiów Funda-
cji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, jest to 0,7 najniższego 
wynagrodzenia brutto ogłaszanego przez Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej. W tym roku ta kwota wynosi 1120 
zł brutto. Stypendium podzielone jest na dwa pakiety od-
powiadające codziennym wydatkom uczniów: socjalny i 
naukowy. Za pieniądze z pakietu socjalnego stypendyści 
mogą opłacić koszty dojazdu do szkoły, zakwaterowania 
w bursie, kupna odzieży. Pakiet naukowy przeznaczają 
na książki, opłaty za Internet, dodatkowe lekcje, zakup 
instrumentów muzycznych itp. Miesięcznie stypendyści 
otrzymują do 310 zł (gimnazjum, szkoły średnie) lub do 
480 zł (szkoły wyższe). Program stypendialny obejmuje 
nie tylko pomoc fi nansową, lecz również formację. Sty-
pendyści co roku spotykają się na letnim obozie formacyj-
no-integracyjnym w jednym z największych miast Polski. 
W ciągu roku szkolnego stypendyści spotykają się w gro-
nie diecezjalnym na rekolekcjach, zimowiskach, dniach 
skupienia. Nad ich formacją czuwają księża koordynato-
rzy. Podopieczni Fundacji są zachęcani do angażowania 
się w działania o charakterze wolontariatu. Stypendyści 
podejmują się pomocy w domach dziecka, domach po-
mocy społecznej, a także przy parafi ach czy we własnym 
środowisku, np. pomagając kolegom w nauce.

Jak zostać stypendystą?
By móc aplikować o stypendium Fundacji, należy zgłosić 

się do księdza koordynatora, który dysponuje formularza-
mi wniosków o stypendium i poprowadzi przez wszystkie 
formalności. Dane teleadresowe księży można znaleźć na 
stronie: http://www.dzielo.pl/strona/11/program-stypen-
dialny.

Opracował Jan Deskur
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RÓŻA I
Patronka - św. Teresa od Dzieciątka Jezus 

Lisowska Danuta - zelatorka
Chmielewska Maria - z-ca zelatorki
Bobak Stanisława
Faff Elżbieta
Faff Irena
Haase Maria
Jamrozik Anna
Jamrozik Maria
Kowalik Lidia
Krówka Czesława
Łyczak Bogumiła
Niewidziajło Alicja
Podczerwińska Wanda
Podgórni Halina
Rybicka Danuta
Rzeźnik Salomea
Sas Zofia
Ślęczka Janina
Więcek Lucyna
Wrońska Jaga
Włodarczyk Julian
Włodarczyk Stefania

RÓŻA II
Patronka – św. Barbara

Zapał Maria - zelatorka
Filipek Janina - z-ca zelatorki
Bogdalin Halina
Gorajczyk Maria
Jeleń Maria
Kmiecik Zdzisława
Majcher Teresa
Pióro Katarzyna
Sojka Marianna
Sokół Alicja
Starostka Bronisława
Stelmach Barbara
Stelmach Maria
Szczecina Krystyna
Świątek Cecylia
Topór Mądry Danuta
Trąbka Zawicka Jolanta
Wojsoń Jadwiga
Wrzos Helena
Zawadzka Kazimiera

RÓŻA V
Patronka – św. Bernadetta Soubirous

Puchała Bogumiła - zelatorka
Polańska Maria - z-ca zelatorki 
Arendt Irena
Chmielowiec Małgorzata
Cygan Ignacy
Cygan Małgorzata
Gajdarska Katarzyna
Kopeć Barbara
Korzeniak Antonina
Kurbiel Grażyna
Łucka Ewa
Matlak Kazimiera
Polański Jan
Przała Ewa
Pyziak Maria
Sindut Ewa
Skoczek Maria
Smoter Danuta
Urbańczyk Anna

Członkowie Wspólnoty Żywego Różańca
RÓŻA III
Patronka – św. Zofia

Probachta Teresa - zelatorka
Kowaczyk Wirginia - z-ca zelatorki
Bartosik Irena
Berezowska Teresa
Dukała Maria
Gaj Zofia
Godletz Janina
Janas Maria
Jędrzejczyk Irena
Kasperska Danuta
Kasperska Franciszka
Kostecka Renata
Kowalska Zofia
Malik Grażyna
Mierzwa Teresa
Mynarska Helena
Ochojna Anna
Piszczek Krystyna
Polaszczyk Anna
Wołoch Janina

RÓŻA IV
Patron – św. Jan Paweł II

Miernik Elżbieta - zeletorka
Warot Katarzyna - z-ca zelatorki
Bitner Aniela
Czak Sławomira
Kowalska Rozalia
Kościelniak Dorota
Leśniak Barbara
Makuch Maria
Miernik Artur
Miernik Jan
Sieradzka Bolesława
Skrzyńska Krystyna
Skórkowska Katarzyna
Stożek Klaudia
Stożek Urszula
Suchodolska Małgorzata
Szałecka Alina
Warzybok Barbara
Warzybok Władysław
Wójcik Urszula
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Członkowie Wspólnoty Żywego Różańca
RÓŻA III
Patronka – św. Zofia

Probachta Teresa - zelatorka
Kowaczyk Wirginia - z-ca zelatorki
Bartosik Irena
Berezowska Teresa
Dukała Maria
Gaj Zofia
Godletz Janina
Janas Maria
Jędrzejczyk Irena
Kasperska Danuta
Kasperska Franciszka
Kostecka Renata
Kowalska Zofia
Malik Grażyna
Mierzwa Teresa
Mynarska Helena
Ochojna Anna
Piszczek Krystyna
Polaszczyk Anna
Wołoch Janina

RÓŻA VI
Patronka – św. Rita

Stella-Sawicka Ewa - zelatorka
Nowak Maria - z-ca zelatorki
Gąsłowska Maria
Jodłowski Jerzy
Kosałka Krystyna
Miduch Kinga
Miduch Magdalena
Miduch Romana
Miduch Zbigniew
Misztal Wiesława
Motyczyńska Agnieszka
Olkiewicz Krystyna
Oporek Marzena
Piekło Janina
Rosiek Maria
Stella-Sawicka Maja
Torhan Barbara
Torhan Zdzisła
Wojnarowska Danuta
Wojnarowski Adam

RÓŻA VII
Patronka – św. Faustyna

Owsiak Ewa - zelatorka
Bednarz Anna - z-ca zelatorki 
Bylica Lidia
Fryc Anna
Gnutek Barbara
Godłowska Jolanta
Jamróz Anna
Kajfasz Helena
Klauze Marianna
Konik Krystyna
Lorenc Helena
Mendel Emilia
Olszewska Ewa
Skrejko Ewa
Stolarska Krystyna
Tabasz Anna
Tabasz Magdalena
Woźniacka Ewa
Wyrwa Józefa
Zegan Zofia

RÓŻA VIII
Patronka – bł. Bronisława

Derwisz Krystyna - zelatorka
Jania Krystyna – z-ca zelatorki
Ilnicka Romualda
Krawczyk-Uniłowska Małgorzata
Kusiak Aleksandra
Malawska Urszula
Niedzielska Felicja
Nosal Anna
Nowak Wanda
Oporek Agnieszka
Oprocha Maciej
Pałkowska-Różycka Urszula
Piskorz Mariola
Podgórni Zbigniew
Płeszka Maria
Rachwał Barbara
Rostworowska Zofia
Sawicka Zofia
Szeląg Helena
Uniłowska-Krawczyk Anna

RÓŻA IX
Patron – św. Jan Chrzciciel

Jasińska Dorota - zelatorka
Jasińska Weronika - z-ca zelatorki
Bałaga Walentyna 
Bielach Maria
Chwalińska Irena
Galiak Jadwiga
Grzybowska-Świerkosz Barbara
Klisiewicz-Pańszczyk Teresa
Knapek Małgorzata
Kolarska Barbara
Krusenstern Dominika
Krusenstern Maria
Kurbiel Janusz
Machnik Maria
Mądry Zofia
Pasternak Zofia
Piekulska Janina
Puchała Maria
Szczudło Alicja
Tarnowska Teresa

RÓŻA X
Patron św. Stanisław

Lityńska Maria - zelatorka
Skołyszewska Urszula – z-ca zelatorki
Banach Jolanta
Burkat Wiesława
Chłobowska Zofia
Cimura Jadwiga
Dukat Urszula
Książek Maciej 
Kubaty Alfred
Kubaty Zofia
Kubicz Barbara
Legień Barbara
Massalska Zofia
Sysko Maria
Targosz Barbara
Targosz Monika
Wanat Barbara
Wanat Jan
Wiśniewska Halina
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Pielgrzymka 
Wspólnoty Żywego Różańca do Łagiewnik

 „Różaniec umacnia rodzinę” - pod takim hasłem 
odbyła się VI Pielgrzymka Żywego Różańca do Ła-
giewnik, w której uczestniczyła także Wspólnota 
Różańcowa z naszej parafii. 

3. października, w piękną słoneczną sobotę, całe 
rzesze umiłowanych w modlitwie różańcowej udało 
się do Sanktuarium Jana Pawła II. Tutaj rozpoczę-
ło się modlitewne przeżywanie wraz z młodzieżą – 
wolontariuszami Światowych Dni Młodzieży. 

Pielgrzymkowe modlitwy zaplanowano w dwu 
etapach. Pierwszy to cztery stacje, a drugi to Eucha-
rystia. 

Stacja I, z Tajemnicami Radosnymi, powadzona 
była przez młodzież, która dziękowała za dotych-
czasowe, modlitewne wsparcie i prosiła o dalsze, a 
także o „zarażanie” młodych modlitwą na różańcu. 
Były śpiewy; piękne śpiewy. I Abba Ojcze, i prezen-
tacja nowego hymnu,  którego refren  „Błogosławie-
ni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia dostąpią” 
jest także przesłaniem ŚDM w 2016r.

Stacja II, z Tajemnicami Światła, to głównie mo-
dlitwa o powołania – do kapłaństwa, do małżeństwa, 
do życia konsekrowanego, a także o światło Ducha 
Świętego. Wszyscy, ze śpiewem na ustach „Matko, 
która nas znasz”, idąc drogą miłosierdzia, dotarli do 
miejsca „pod krzyżem”.

wił m.in. Ojcze, daj wszystkim rodzinom obecność 
małżonków mężnych i mądrych, którzy byliby źró-
dłem rodziny wolnej i zjednoczonej. 

W oczekiwaniu na rozpoczęcie Eucharystii na-
uczyliśmy się hymnu Żywego Różańca, którego 
melodia dość szybko wpadła w ucho. Głównym ce-
lebransem Mszy Św. był ksiądz biskup Jan Zając. To-
warzyszyli mu w koncelebrze księża - opiekunowie 
Wspólnot Różańcowych. Ksiądz biskup wygłosił 
homilię, w której podkreślał jak wielkie znaczenie 
ma modlitwa na różańcu. Przywołał też wspomnie-
nia obecnego papieża Franciszka, który kiedyś z za-
chwytem obserwował, pogrążonego w modlitwie na 
różańcu, naszego Świętego Papieża Jana Pawła II. 
Wielkie skupienie i rozmodlenie tak poruszyło pa-
pieża Franciszka, że ten odmawia teraz codziennie 
dwadzieścia tajemnic. 

W Eucharystii miała swój udział także i nasza 
parafia. Otóż przedstawiciele Parafialnej Wspólnoty 
Żywego Różańca odczytali modlitwę wiernych. 

Na zakończenie Mszy Św. piękna uroczystość – 
uhonorowanie jubilatów różańcowych tj. zelatorów, 
którzy pełnią tę funkcję od 25 i 50 lat. Każdy z nich 
otrzymał z rąk księdza biskupa list dziękczynny.

I tu wielka niespodzianka. W naszej, salwator-
skiej Wspólnocie Różańcowej jest również taka oso-
ba. Jubilatką jest Pani Danuta Lisowska, prywatnie 
- człowiek wielkiej zacności, anioł. Od ponad 60 lat 
jest członkiem wspólnoty różańcowej, a od ponad 
50 lat pełni funkcję zelatorki.

Zatem i my także składamy Pani Danucie ser-
deczne gratulacje i życzenia przychylności, i życzli-
wości Jezusa i Jego Matki. 

Cieszymy się, że w naszej, parafialnej rodzinie 
różańcowej mamy tak wspaniałą Nestorkę.  

Ewa Stella - Sawicka

Tu rozpoczęto Stację III, z Tajemnicami Bole-
snymi. Modlono się o pokój na świecie, za uchodź-
ców, za rządzących naszą Ojczyzną, za wszystkie 
sprawy tego świata. A jak Tajemnice Bolesne, to i 
Droga Krzyżowa – wymedytowana i wyśpiewana. I 
tak pielgrzymi dotarli do Sanktuarium Bożego Mi-
łosierdzia, gdzie kończyła się droga miłosierdzia. 

W Sanktuarium realizowano Stację IV z Tajem-
nicami Chwalebnymi. Modlono się w intencji ro-
dzin. Opiekun diecezjalny wspólnot różańcowych 
ksiądz Stanisław Szczepaniec poprowadził krótką 
konferencję – rozważania - na temat rodziny. Mó-
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Błogosławiona Matka Klara Szczęsna 

„Współzałożycielka Zgromadzenia Służebnic Naj-
świętszego Serca Jezusowego, która zawsze umiała 
przyjmować wolę Bożą i ze szczególną miłością trosz-
czyła się o potrzebujących, szczególnie o dziewczęta i 
o chorych” – tak napisał w Liście Apostolskim Papież 
Franciszek.  List ten odczytał wysłannik papieża - pre-
fekt Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych kard. Angelo 
Amato podczas uroczystości beatyfi kacyjnej s. Klary 
Szczęsnej, która odbyła się 27 września w Sanktuarium 
św. Jana Pawła II w krakowskich Łagiewnikach.

W swojej homilii kard. Amato dodał, że „z miłości 
do Boga była gotowa do ponoszenia każdego trudu i 
zachęcała współsiostry, aby były skłonne do wyrze-
czeń. 

Wraz z ks. Pelczarem założyła nowe zgromadzenie – 
Służebnic Najświętszego Serca Jezusowego, stając się jego 
współzałożycielką i pierwszą przełożoną generalną.

Nie zważając na własne cierpienia (sama była cięż-
ko chora) niosła pomoc potrzebującym, organizując 
przytuliska, domy dla kobiet, szkoły. Za życia Matki 
Klary, czyli do 1916 r., zostało otwartych ok. 30 do-
mów zakonnych, wśród nich kilka powstało na terenie 
obecnej Małopolski. W Krakowie z tego okresu istnie-
je do dziś dom przy ul. Garncarskiej 26, gdzie miesz-
kała i zmarła s. Klara Szczęsna. W 1900 r. dobudowano 
kościół i klasztor przy ul. Garncarskiej 24. Obecnie jest 
to Dom Generalny Zgromadzenia. 

„Łączyła w sobie wrażliwość, poczucie piękna i es-
tetyki z ogromnym realizmem życia i pracowitością. 

Jej postawa wypływa nie tylko z cech charakteru, ale 
głębokiej wiary w Boga, który był dla niej źródłem 
piękna, harmonii, mądrości i pokoju. Dla mnie Mat-
ka Klara jest wzorem ogromnej wytrwałości i konse-
kwencji w działaniu.” To słowa Asystentki Generalnej 
Zgromadzenia. 

Dewizą życia Klary Szczęsnej były słowa: Wszystko 
dla Serca Jezusowego!

Siostra Klara Szczęsna zmarła w Krakowie w opinii 
świętości w dniu 7 lutego 1916 r. 

Na znaczenie niedzielnej beatyfi kacji współzałoży-
cielki sióstr sercanek - Matki Klary Ludwiki Szczęsnej 
zwrócił uwagę Ojciec Święty, pozdrawiając Polaków 
podczas audiencji ogólnej 30 września, mówiąc: „Po-
zdrawiam serdecznie Polaków i dziękuję za modlitwę 
w dniach mojej Podróży Apostolskiej na Kubę i do Sta-
nów Zjednoczonych. Dzisiaj witam szczególnie siostry 
sercanki, które przybyły wraz z Matką Generalną, by 
dziękować Bogu, tu w sercu Kościoła, za dar beatyfi -
kacji Matki Klary Ludwiki Szczęsnej, współzałożyciel-
ki ich Zgromadzenia, wyniesionej do chwały ołtarzy 
w minioną niedzielę w Krakowie. Nowa błogosławio-
na swoim życiem uczy nas oddania Bogu, pokornej 
służby bliźnim, życia duchem Ewangelii, wrażliwości 
na biednych, zagubionych, potrzebujących pomocy. 
Niech motto jej życia: „Wszystko dla Serca Jezusowe-
go” będzie dla nas wyzwaniem, by w życiu wszystko 
spełniać według woli Bożej. Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus.”

Opr. B. Skrzyńska
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BYŁO :
- Najdłuższy z dotychczasowych, z największą orkiestrą, na największej 

sali - ale z najmniejszym budżetem. W sobotę rozpoczął się trwający 9 dni 
Festiwal Marka Grechuty. W tym roku festiwal był wyjątkowy z kilku po-
wodów. Po pierwsze - to rok jubileuszowy, artysta 10 grudnia kończył 70 
lat. Poza tym organizatorzy postanowili pobić kilka rekordów: czas trwania 
festiwalu ustalili aż na 9 dni - od 3 do 11 października, gala finałowa odbyła 
się w największej jak dotąd sali - w budynku ICE Kraków, przy akompania-
mencie najliczniejszego bandu, składającego się z 49 muzyków. Tegoroczny 
festiwal nie otrzymał żadnej dotacji z Ministerstwa Kultury, więc realizowa-
no go przy najmniejszym jak dotąd budżecie. Festiwalową nowością stał się 
sobotni Korowód wokół Rynku Głównego. Poprowadziła go Orkiestra Re-
prezentacyjna AGH, grająca swoje aranżacje utworów Marka Grechuty. W 
Korowodzie szli m.in. ułani z Krakowskiego Szwadronu im. J. Piłsudskiego, 
rycerze z Podolskiego Regimentu, adepci szkoły aktorskiej. Gala Finałowa, 
według zapewnień organizatorów, była prawdziwym spektaklem muzycz-
nym, ze wspaniałymi artystami, grą świateł i wizualizacjami. Wystąpili m.in. 
Zbigniew Wodecki, Grażyna Łobaszewska, Anna Rusowicz, Andrzej Siko-
rowski, a także zespół Anawa oraz Orkiestra Uniwersytetu Pedagogicznego 
w Krakowie. Niespodzianką wieczoru było niezwykłe wykonanie utworu 
„Korowód” - po raz pierwszy z udziałem orkiestry.

- W Krakowie odbyła się dziewiąta już edycja Biegu Trzech Kopców. 
Zwycięzcą tegorocznego Biegu został Ukrainiec Sergii RYBAK z czasem 
00:43:34, drugie miejsce zajął Adam Czerwiński (0:44:10), a trzecie Rado-
sław Kłeczek (0:44:10). PZU Bieg Trzech Kopców to jedyny w Polsce bieg 
górski, który wiedzie przez centrum dużego miasta. Na trasie znajdują się 
liczne atrakcje turystyczne Krakowa, oprócz Kopców również kładka im. o. 
Bernatka, Skałka, Wawel, klasztor sióstr Norbertanek. Z uwagi na zróżnico-
wanie terenu, wynoszące 160 m, bieg został zaliczony do kategorii „anglo-
saski”, w odróżnieniu od wersji „alpejskiej”, w której trasa w przeważającej 
części prowadzi pod górę. 

JEST :
- Camper Małopolski – specjalny samochód kempingowy z symbolami 

województwa - od soboty stacjonuje w centrum włoskiej Padwy. Załoga po-
jazdu zaprasza tamtejszych mieszkańców na przyszłoroczne Światowe Dni 
Młodzieży w Krakowie i promuje walory turystyczne Małopolski. Obecność 
Campera Małopolskiego w Padwie wiąże się z odbywającymi się tam Mię-
dzynarodowymi Targami Turystyki Religijnej. Dlatego też jego głównym 
celem jest zapraszanie gości na Światowe Dni Młodzieży, które odbędą się 
w Krakowie od 26 do 31 lipca 2016 roku. Uczestniczyć w nich będzie papież 
Franciszek. Camper Małopolski – mobilne centrum promocji regionu – od 
2013 roku podróżuje po Polsce i Europie, zachęcając napotkane osoby do 
odwiedzenia Małopolski. Jego główna ozdoba to wizerunek sznura czer-
wonych korali, jednego z symboli regionu. Według pomysłodawców jest to 
jedyne tego typu przedsięwzięcie promocyjne w Polsce. W ciągu ostatnich 
dwóch lat ekipa tego pojazdu odwiedziła ponad 20 krajów europejskich - od 
Hiszpanii, po państwa skandynawskie.

- Od poniedziałku pasażerowie zarówno lotów krajowych jak i między-
narodowych mogą korzystać z nowej części terminalu pasażerskiego Kra-
ków Airport. Pierwszym lotem odprawionym w nowym obiekcie był rejs 
do Warszawy punktualnie o godz. 5.40. Budowa nowej części terminalu 
w Balicach rozpoczęła się w kwietniu 2013 roku. Na początku konieczna 
była rozbiórka obiektów – pomieszczeń socjalnych, magazynów, garaży. 
Rok później, jesienią, budynek stał już w stanie surowym. Latem zostały 
przeprowadzone odbiory i testy. Terminal pasażerski został rozbudowany i 

zmodernizowany, zbudowano też przystanek kolejowy wraz z kładką łączą-
cą go z terminalem. – Możemy śmiało powiedzieć, że zbudowaliśmy nowe 
lotnisko. Choć prace jeszcze trwają, już dziś pasażerowie mają zapewniony 
o wiele wyższy standard obsługi i komfortowe warunki – podkreśla Jan Pa-
muła, prezes Kraków Airport

- Pod hasłem „Mogę. Umiem. Potrafię!” w krakowskim Zespole Szkół 
Ogólnokształcących nr 5 w październiku zaplanowano wydarzenia w ra-
mach Europejskiego Tygodnia Świadomości Dysleksji. Jest to akcja społecz-
na propagowana przez Polskie Towarzystwo Dysleksji, mająca na celu po-
pularyzowanie wiedzy o dysleksji  wśród nauczycieli, rodziców, uczniów, ze 
szczególnym uwzględnieniem wczesnej diagnozy ryzyka dysleksji oraz spo-
sobów uczenia się języków obcych. Badania naukowe wykazują, że wczesne 
wykrycie zagrożenia tą dysfunkcją i właściwe postępowanie z dziećmi w 
wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym może je uchronić przed trwałą 
dysleksją. W programie akcji przygotowano wykłady, debaty, zabawy edu-
kacyjne, konkursy, warsztaty, adresowane do nauczycieli, rodziców, uczniów 
szkół dzielnicy. Spotkania będą odbywać się w obiektach Zespołu Szkół 
Ogólnokształcących nr 5 przy ul. Chełmońskiego 24 w Krakowie, w którego 
skład wchodzi Gimnazjum nr 14. 

- Zapomniane katakumby. Okazało się, że pod słynnym oknem papie-
skim znajdują się niezbadane dotąd katakumby. Prawdopodobnie to krypta 
Arcybractwa Dobrej Śmierci, istniejącej od 400 lat świeckiej organizacji. Za-
kapturzeni członkowie bractwa do dzisiaj uczestniczą w liturgiach, a noszo-
ne przez nich trupie czaszki przypominają o nieuchronnej śmierci. Badacze 
przewiercili się do nieznanych wcześniej krypt pod kościołem Franciszka-
nów w Krakowie. Na endoskopowych nagraniach widać około dwudziestu 
dobrze zachowanych trumien. Część z nich może należeć do Arcybractwa 
Dobrej Śmierci, które uprawnione było m.in. do ratowania skazańców od 
śmierci i wykupywania z więzienia dłużników. Okazuje się też, że katakum-
by mogą mieć drugi, jeszcze niższy poziom. Na jego zbadanie konserwator 
zabytków musi rozszerzyć swoją zgodę, na co czekają członkowie stowarzy-
szenia Sakwa.

BĘDZIE :
- Jeszcze w tym roku! Miasto planuje wykupić tereny nad Zakrzówkiem. 

Zamiast dzikiego kąpieliska wreszcie ma tam powstać park. Zagospodaro-
wany też zostanie zalew, z którego krakowianie będą mogli korzystać legal-
nie. Sukcesem zakończyły się negocjacje prowadzone przez zastępcę Prezy-
denta Miasta Krakowa, p. Elżbietę Koterię, z Zarządem Kraków City Park 
w sprawie pozyskania na rzecz miasta nieruchomości wchodzących w za-
kres planowanego Parku Zakrzówek. Za nieruchomości miasto zapłaci ok. 
23 mln złotych oraz przekaże spółce działkę o wartości ok. 3 mln złotych. 
Teraz opinię w sprawie transakcji musi wyrazić Komisja Mienia i Rozwoju 
Gospodarczego Rady Miasta Krakowa. Sfinalizowanie transakcji nastąpi w 
przyszłym roku budżetowym. W przyszłości ma tu powstać m.in. otwarte 
kąpielisko.

- Będzie wielki powrót plantowych na Planty? Zarząd Zieleni Miejskiej 
zapewnia, że tak! Przycinanie krzewów, sadzenie kwiatów, dbanie o czystość 
– to tylko niektóre z licznych zadań, z którymi będą się musieli zmierzyć 
plantowi. Znana przed laty funkcja wraca do łask. Czy dzięki nowym pra-
cownikom na Plantach wreszcie zapanuje porządek? Grupa plantowych ma 
składać się z 10 osób, które będą dzieliły się dyżurami. Jednego dnia Plan-
ty patrolować będą 3-4 osoby. Co ważne, grupa składać się będzie przede 
wszystkim z ogrodników. Do zadań plantowych należeć będzie przede 
wszystkim sianie trawy i kwiatów, porządkowanie siana, przycinanie gałęzi, 
wyrywanie chwastów czy pielęgnacja żywopłotów. Pracownicy przez cały 
swój dyżur będą spacerować Plantami, aby mieć wszystko pod kontrolą i 
móc,w razie potrzeby, reagować na bieżąco.

Opr. Felicja Niedzielska.

W KRAKOWIE :
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Papież Franciszek ogłosił orędzie na najbliższy Świato-
wy Dzień Migranta i Uchodźcy, który będzie obchodzony 17 
stycznia 2016 r. Jego tytuł brzmi „Migranci i uchodźcy są dla 
nas wyzwaniem. Odpowiedź daje Ewangelia miłosierdzia”.

Papież zatwierdził dekrety Kongregacji Spraw Kanoniza-
cyjnych o heroiczności cnót ks. Franciszka Blachnickiego, za-
łożyciela Ruchu Światło-Życie i krakowskiej pielęgniarki Han-
ny Chrzanowskiej, zmarłej w 1973 r.

Barcelona ma nową uczelnię katolicką. Kard. Giuseppe 
Versaldi, prefekt Kongregacji Edukacji Katolickiej, erygował 
Ateneum Uniwersyteckie św. Pacjana, które  powstało z połą-
czenia trzech istniejących już w Barcelonie fakultetów: teologii 
(od 1968 r.), fi lozofi i (od 1988 r.) oraz historii Kościoła, arche-
ologii i sztuki chrześcijańskiej (od 2014 r.).

W Warszawie zakończyły się obrady Konferencji Przeło-
żonych Wyższych Żeńskich Zgromadzeń Zakonnych. Deba-
towano m.in. nad pomocą udzielaną przez zakony współcze-
snym niewolnikom – kobietom zmuszanym do prostytucji czy 
pracownikom wykorzystywanym do darmowej pracy.

W Betlejem został podpalony i poważnie uszkodzony ma-
ronicki klasztor św. Szarbela. Sprawcami są najprawdopodob-
niej islamscy fundamentaliści. Mieszkający tam chrześcijanie 
obawiają się kolejnych ataków. Zniszczony przez ogień budy-
nek był właśnie remontowany dzięki pomocy Autonomii Pale-
styńskiej, która przeznaczyła na to 100 tys. dolarów.

W Izraelu zakończył się miesięczny strajk szkół chrze-
ścijańskich, po tym jak władze zdecydowały się przyznać im 
13,7 mln dolarów dofi nansowania. Strajk był spowodowany 
nierównym traktowaniem szkół chrześcijańskich przez mi-
nisterstwo oświaty i co ciekawe, został poparty przez szkoły 
żydowskie.

W Krakowie podpisano List intencyjny podejmujący pro-
jekt „Krytycznego wydania dzieł literackich Karola Wojtyły - 
Jana Pawła II”. Jak zauważyła koordynatorka projektu, dr Anna 
Karoń-Ostrowska, w opublikowanych dotąd tekstach jest, nie-
stety, wiele zdumiewających błędów i skrótów. Efektem pracy 
naukowców będzie trzytomowe wydanie wszystkich, częścio-
wo jeszcze nie opublikowanych tekstów literackich Papie-
ża-Polaka. Publikacja planowana jest na maj 2020 r., w setną 
rocznicę urodzin Karola Wojtyły.

W tym roku 12,5 mln podatników, czyli niemal połowa (47 
proc.) przeznaczyło 1% na cele organizacji pożytku publiczne-
go. Łączna zebrana kwota wyniosła ok. 557 mln zł, przy czym 
pierwsza dziesiątka organizacji uzyskała ponad 40% wszyst-
kich środków. Wśród nich na 1. miejscu jest Fundacja dzie-
ciom „Zdążyć z pomocą”(136 mln zł), na drugim Fundacja 
pomocy osobom niepełnosprawnym „Słoneczko” (20,7 mln 
zł), na trzecim Avalon – bezpośrednia pomoc niepełnospraw-
nym (15,791 mln zł), a na ósmym: Fundacja Anny Dymnej 
Mimo Wszystko (5,327 mln zł) oraz na 10.: powiązana z Ra-
diem Maryja Fundacja „Nasza przyszłość” (5,059 mln zł).

MGK

Z serwisów
informacyjnych Świat opery to świat miłości, wzruszeń i rozpaczy. 

Wszystkich tych uczuć nie brakuje w słynnej „Cyganerii” 
Giacomo Pucciniego, która po kilkunastu latach powróciła 
na scenę Opery Krakowskiej. Wróciła w dobrym, trady-
cyjnym stylu i bez wątpienia można ją polecić wszystkim 
-  nawet nie tylko tym, którzy bez operowego świata żyć nie 
mogą. 

O dziele Pucciniego napisano od turyńskiej premiery w 
1896 roku już tyle, że libretto znane jest nie tylko bywalcom 
operowych scen. Poza tradycyjnym wątkiem wielkiej i, jak 
to przeważnie bywa, tragicznie kończącej się miłości bied-
nej, acz pięknej szwaczki Mimi i zubożałego poety Rodolfo, 
którzy spotykają się w jednej z paryskich upadających ka-
mienic, mamy do czynienia także z opowieścią o miejscu 
artysty w mieszczańskim świecie, którego celem jest bez-
pieczna egzystencja. Obserwując te zmagania z trudnymi 
realiami życia momentami odnosi się wrażenie, że i dzisiaj 
we współczesnym, tonącym w konsumpcjoniźmie i rozwar-
stwieniu  społecznym  świecie gaśnie tyle marzeń i ideałów 
młodych ludzi…

Ale na szczęście opera to przede wszystkim piękna mu-
zyka i wspaniałe arie – w „Cyganerii” szczególnie piękne, 
melodyjne, pełne liryzmu, które jeszcze długo po opadnię-
ciu kurtyny pozostają w sercu. W głównych rolach znako-
micie radziła sobie podczas premiery jakko Mimi Iwona 
Socha oraz Mariusz Godlewski w roli Marcello. Jeśli chodzi 
o Rodolfo ci, którzy widzieli podczas drugiego spektaklu 
w jego roli Andrzeja Lamperta byli podobno w lepszym 
nastroju, aniżeli podczas premiery, gdy to Tomasz Kuk nie 
wspiął się chyba ma wyżyny swoich jakże dużych możliwo-
ści interpretacyjnych.

Reasumując, reżyser Laco Adamik wraz z twórczynią 
kostiumów i scenografi i Barbarą Kędzierską stworzyli coś, 
co bez wątpienia będzie się podobać i zapewne podczas 
spektakli widownia powinna być pełna.  

Ale krakowska Opera to oczywiście nie tylko „Cyga-
neria”, która otworzyła nowy sezon artystyczny. W nim do 
lipca 2016 roku wiele ciekawych wydarzeń: premiery - w 
listopadzie „Król Roger” z Mariuszem Kwietniem w roli 
głównej, następnie zimą „Straszny dwór” Stanisława Mo-
niuszki, a ponadto: „Carmen”, „Kopciuszek”, „Dziadek do 
orzechów”, „Madama Butterfl y”, „Emocje”, „Napój miło-
sny” i „Traviata”. Dzieci będą mogły poznawać piękny świat 
muzyki dzięki spektaklom edukacyjnym „Profesor Wioli-
nek” oraz tradycyjnym już porankom w operze.  Jak zwykle 
każdy chętny będzie mógł powitać w Operze Nowy Rok na 
sylwestrowym balu, a także bawić się podczas karnawału 
na specjalnych koncertach. Raz w miesiącu dzięki Stowa-
rzyszeniu Miłośników Opery Krakowskiej „ARIA” będzie 
można też osobiście spotkać się z artystami krakowskiej 
Opery. 

Naprawdę warto w tym sezonie jak najczęściej bywać w 
gmachu przy ul. Lubicz 48!

Maciej Krzyżanowski

Inauguracja sezonu 
Opery Krakowskiej



Ogłoszenia parafialne 
i krótkie informacje

28. NIEDZIELA ZWYKŁA
11 X 2015 r.

1. Dziś przypada XV Dzień Papieski, którego hasłem są 
słowa: „Jan Paweł II – Patron Rodziny” Po mszy św. Akcja 
Katolicka będzie zbierała przed kościołem ofiary dla mło-
dzieży uzdolnionej z ubogich rodzin. Przeżywamy miesiąc 
październik – miesiąc modlitwy różańcowej. Przez cały 
miesiąc październik nabożeństwa różańcowe są odprawia-
ne w niedzielę o godz. 18.30., a w dni powszednie o godz. 
17.30. Zachęcamy do odmawiania modlitwy różańcowej 
dzieci, młodzież, dorosłych nie tylko w domu, ale i w naszej 
świątyni. Za odmówienie modlitwy różańcowej, można zy-
skać odpust zupełny. 

* * *
2. W kalendarzu liturgicznym w tym tygodniu wspomina-
my:
we wtorek - wspomnienie bł. Honorata Koźmińskiego, ka-
płana. O godz. 18.00. msza św. nowennowa ku czci bł. Bro-
nisławy, dziewicy.
w środę – obchodzimy Dzień Nauczyciela, z tej okazji ota-
czamy wszystkich nauczycieli, wychowawców, katechetów 
pracujących w szkołach i przedszkolach na terenie naszej 
parafii, oraz mieszkających w naszej parafii szczególną mo-
dlitwą na nabożeństwie różańcowym prosząc dla nich o 
zdrowie, błogosławieństwo Boże, opiekę Maryi na każdy 
dzień życia rodzinnego i zawodowego. Po mszy św. wieczor-
nej nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.
w czwartek – wspomnienie św. Teresy od Jezusa, dziewicy i 
doktora Kościoła.
w piątek – wspomnienie św. Jadwigi Śląskiej. Po mszy św. 
wieczornej nabożeństwo i koronka do Miłosierdzia Bożego.
w sobotę – wspomnienie św. Ignacego Antiocheńskiego, bi-
skupa i męczennika. 

* * *
3. W dniu dzisiejszym z okazji XV Dnia Papieskiego, można 
z przewodnikiem zwiedzać Kościół Najświętszego Salwato-
ra w Krakowie oraz podziemia /ruiny/ tej świątyni w godz. 
od 12.00. do 17.00. Wstęp wolny. Serdecznie zapraszamy.

* * *
4. W środę o godz. 19.30. odbędzie się w salce „Pod Pleba-
nią” spotkanie Ks. Proboszcza z członkami Rady Duszpa-
sterskiej Parafii Najświętszego Salwatora w Krakowie. Ser-
decznie zapraszamy.

* * *
5. Zachęcamy do czytania prasy katolickiej. Przy wyjściu z 
kościoła są do nabycia różne religijne czasopisma: Gość Nie-
dzielny, Niedziela, Źródło i Tygodnik Salwatorski.

W piątki o 15.00 na Salwatorze
W każdy piątek o godz. 15.00, w naszym kościele odma-

wiana jest Koronka do Miłosierdzia Bożego. Zapraszamy 
wszystkich do wspólnej modlitwy. Kościół jest otwierany pół 
godziny wcześniej (14.30), można więc przed Koronką wyko-
rzystać czas na osobistą modlitwę przed Najświętszym Sakra-
mentem. Wejście od ul. Kościuszki.

Grupa Modlitewna
Cytat z „Dzienniczka Siostry Faustyny”:

„10. X. 1937  
Witaj, najmiłosierniejsze Serce Jezusa
Żywy zdroju wszelkich łask,
Jedyne schronienie i ucieczko nasza,
W Tobie mam nadziei blask.
Witaj Najlitościwsze Serce Boga mojego,
Niezgłębiona żywa krynico miłości,
Z której tryska życie dla człowieka grzesznego,
I zdrój wszelkiej słodkości.” (Dz. 1321

28. niedziela zwykła
Uczniowie Jezusa wyrażają dziś żal i wątpliwość, czy 

ich bycie z Chrystusem ma naprawdę sens i czy z tego 
będą mieli jakieś korzyści. W takich sytuacjach postawa 
„Co ja z tego będę miał?” jest niezwykle częsta. Uczniowie 
zdają się nie zauważać, że przecież już tak wiele otrzymu-
ją z tego powodu, że są przy Jezusie. Nie muszą się prze-
cież troszczyć o takie sprawy, jak utrzymanie, jedzenie; 
we wspólnocie zawsze łatwiej o takie sprawy, niż wtedy, 
kiedy się musi samemu o nie dbać. Jezus chce jednak im 
pokazać, że ten, kto idzie za Nim, otrzyma dużo więcej. 
Pierwszym takim darem, jaki otrzymujemy jest wolność 
od przywiązania do rzeczy materialnych. Można być w 
stałej dyspozycji do różnych zadań. Takiego dystansu po-
trzeba każdemu uczniowi Jezusa.

ks. Tomasz Gędłek

Parafialny Klub Seniora 
Drodzy Parafianie Seniorzy i Nieseniorzy ! 
Przed nami kolejne zwiedzanie ! Tym razem od-

krywać będziemy tajemnice …. Studia Telewizji 
Kraków. Na prośbę ks. Proboszcza naszym prze-
wodnikiem będzie pan Leszek Dziura, nasz parafia-
nin i szef Kroniki Krakowskiej.

Spotykamy się tradycyjnie w czwartek 15 paź-
dziernika o godz. 16 w siedzibie TV Kraków na 
Krzemionkach. Dojazd tramwajem nr 6 do Korony 
lub do ul. Długosza tramwajami jadącymi do Ła-
giewnik, a potem trzeba dojść pieszo około 20 min. 
Do zobaczenia!

W tym tygodniu będzie otwarte Biuro Bezpłatnych 
Porad Prawnych. Prawnych porad osobom potrzebu-
jącym udzielał będzie mec. Maciej Krzyżanowski w naj-
bliższą środę (14.10.) w godz. 16.30-18.00 w salce „Pod 
Plebanią”. 


